
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 
 

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ  
«О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»  
и от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 
безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации  
от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», руководствуясь Уставом 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск, администрация ЗАТО 
г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:   

 
1. Утвердить Положение об организации пожарно-профилактической 

работы на объектах с массовым пребыванием людей на территории ЗАТО 
г.Североморск (далее – Положение) согласно приложению к настоящему 
постановлению. 

2. Руководителям муниципальных учреждений, организаций и пред-
приятий ЗАТО г.Североморск обеспечить выполнение на подведомственных 
объектах с массовым пребыванием людей мероприятий пожарно-профи-
лактической работы, предусмотренных Положением.  

3. Рекомендовать юридическим лицам и индивидуальным предпри-
нимателям, эксплуатирующим объекты с массовым пребыванием людей, 
находящиеся на территории ЗАТО г.Североморск (далее - подведомственные 
объекты):  

3.1. Руководствоваться Положением при организации проведении 
пожарно-профилактической работы на подведомственных объектах. 

          от 27.01.2020 г.                                                                     № 79 

Об утверждении Положения  
об организации пожарно-профилактической 
работы на объектах с массовым пребыванием 
людей на территории ЗАТО г.Североморск 



2 
 

3.2. Обеспечить разработку и осуществление мер пожарной 
безопасности, проведение постоянной пожарно-профилактической работы 
на подведомственных объектах и территориях.  

3.3. Назначить лиц, ответственных за проведение пожарно-профи-
лактической работы, из числа работников, прошедших в установленном 
порядке обучение мерам пожарной безопасности.  

3.4. Укомплектовать подведомственные объекты стендами с наглядной 
агитацией и пропагандой в области пожарной безопасности. 

3.5. Осуществлять содержание подведомственных территорий  
и подъездных путей к подведомственным объектам в соответствии с тре-
бованиями, обеспечивающих беспрепятственный проезд пожарных 
автомобилей к возможным местам возникновения пожаров.  

4. Отделу по делам ГО и ЧС администрации ЗАТО г.Североморск 
(Боргомотов А.Г.):  

4.1. Усилить контроль за обеспечением первичных мер пожарной 
безопасности на территории ЗАТО г.Североморск, а также соблюдением 
требований пожарной безопасности на муниципальных объектах с массовым 
пребыванием людей. 

4.2. Проводить постоянную разъяснительную и профилактическую 
работу среди населения по соблюдению правил и норм пожарной 
безопасности через средства массовой информации, выпускаемые (распрост-
раняемые) на территории ЗАТО г.Североморск.  

5. Управляющему делами администрации ЗАТО г.Североморск 
Прасову О.А. обеспечить размещение в средствах массовой информации  
и на официальном сайте администрации ЗАТО г.Североморск информации 
по вопросам пожарно-профилактической работы, проводимой на территории 
ЗАТО г.Североморск.  

6. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования. 

7. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень» 
органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».  

 
 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                В.В. Евменьков 
 
 



Приложение 
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 27.01.2020 № 79 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
об организации пожарно-профилактической работы на объектах  

с массовым пребыванием людей на территории ЗАТО г.Североморск 
 

1. Положение об организации пожарно-профилактической работы на объектах  
с массовым пребыванием людей на территории ЗАТО г.Североморск (далее – Положение) 
разработано в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ  
«О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ 
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном 
режиме» в целях реализации полномочий органов местного самоуправления по обеспе-
чению первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования  
и определения целей, задач, организации и проведения на территории ЗАТО г.Северо-
морск пожарно-профилактической работы на объектах с массовым пребыванием людей. 

2. Пожарно-профилактическая работа - деятельность, направленная на пре-
дупреждение возникновения пожаров на объектах защиты, в населенных пунктах,  
а также на создание условий для их успешного тушения.  

Пожарно-профилактическая работа на территории ЗАТО г.Североморск проводится 
посредством противопожарной пропаганды и обучения мерам пожарной безопасности, 
и осуществляется в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ  
«О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ 
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном 
режиме», Уставом муниципального образования ЗАТО г.Североморск, другими норма-
тивными правовыми актами (нормативными документами) в сфере пожарной 
безопасности и настоящим Положением.  

3. Противопожарная пропаганда является составной частью пожарно-профилакти-
ческой работы и представляет собой целенаправленное информирование населения на 
территории ЗАТО г.Североморск о проблемах и путях обеспечения пожарной 
безопасности, осуществляемое через средства массовой информации, посредством издания 
и распространения специальной литературы и рекламной продукции, устройства тема-
тических выставок, смотров, конференций и использования других, не запрещенных 
законодательством Российской Федерации форм информирования населения.  

4. Обучение населения мерам пожарной безопасности на территории ЗАТО 
г.Североморск является составной частью пожарно-профилактической работы  
и осуществляется руководителями учреждений, организаций и предприятий независимо 
от формы собственности, расположенных на территории ЗАТО г.Североморск. 

5. Основными целями организации пожарно-профилактической работы на объектах 
с массовым пребыванием людей на территории ЗАТОТ г.Североморск являются:  

5.1. Профилактика возникновения пожаров, снижение количества пожаров  
и степени тяжести их последствий.  

5.2. Совершенствование знаний населения в области пожарной безопасности.  
6. Основными задачами организации пожарно-профилактической работы на 

объектах с массовым пребыванием людей на территории ЗАТО г.Североморск являются:  
6.1. Совершенствование знаний и навыков населения по организации и прове-

дению мероприятий, направленных на предотвращение пожаров, порядку действий при 
возникновении пожара, изучению приемов применения первичных средств пожароту-
шения.  



2 
 

6.2. Повышение эффективности взаимодействия организаций и населения в сфере 
обеспечения пожарной безопасности на территории ЗАТО г.Североморск 

6.3. Совершенствование форм и методов противопожарной пропаганды.  
6.4. Оперативное доведение до населения информации по вопросам пожарной 

безопасности.  
6.5. Создание условий для привлечения граждан на добровольной основе к деятель-

ности по предупреждению пожаров, а также участия населения в борьбе с пожарами.  
6.6. Повышение уровня знаний и навыков в области обеспечении и соблюдения 

мер пожарной безопасности.  
7. Основными направлениями пожарно-профилактической работы на объектах  

с массовым пребыванием людей на территории ЗАТО г. Североморск являются:  
7.1. Работа с населением путем проведения собраний, сходов, индивидуальных 

бесед.  
7.2. Привлечение к работе общественных объединений, предприятий и организаций 

различных форм собственности.  
7.3. Использование средств наружной рекламы.  
7.4. Размещение материалов по противопожарной пропаганде в средствах массовой 

информации, на информационных стендах.  
8. Меры пожарной безопасности на объектах с массовым пребыванием людей – 

действия по обеспечению пожарной безопасности, включающие в себя:  
8.1. Соблюдение правил противопожарного режима.  
8.2. Наличие необходимой документации об установлении противопожарного 

режима.  
8.3. Исключение факторов, влияющих на возникновение пожара.  
8.4. Выполнение норм и требований по содержанию эвакуационных путей  

и выходов с целью успешной эвакуации людей.  
9. Противопожарная пропаганда на объектах с массовым пребыванием людей на 

территории ЗАТО г.Североморск проводится посредством:  
9.1. Размещения в печатных и электронных средствах массовой информации 

материалов по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности, 
безопасности людей на случай возникновения пожара.  

9.2. Разработки, изготовления и распространения памяток, буклетов, листовок  
и закладок по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности.  

9.3. Оборудования информационных стендов пожарной безопасности с содержа-
нием информации об обстановке с пожарами на территории ЗАТО г.Североморск, 
примеров происшедших пожаров с указанием трагических последствий, причин их 
возникновения, фотографии последствий пожаров с указанием причин их возникно-
вения, рекомендации о мерах пожарной безопасности применительно к категории 
посетителей организации (объекта), времени года, с учетом текущей обстановки  
с пожарами.  

9.4. Проведения встреч, сходов, собраний с населением по вопросам обеспечения 
пожарной безопасности с участием должностных лиц и сотрудников органов местного 
самоуправления ЗАТО г.Североморск. 

9.5. Проведения занятий, бесед, консультаций с неработающим населением по 
вопросам пожарной безопасности.  

9.8. Использования других, не запрещенных законодательством Российской 
Федерации форм информирования населения, в целях оперативного доведения информа-
ции о требованиях действующего законодательства в области пожарной безопасности.  

10. Ответственность за проведение на объектах с массовым пребыванием людей 
территории ЗАТО г.Североморск противопожарной пропаганды возлагается на 
учреждения, организации, предприятия независимо от форм собственности, эксплуати-
рующие объекты с массовым пребыванием людей. 

 

http://docs.cntd.ru/document/902344800


3 
 

11. Обучение мерам пожарной безопасности на объектах с массовым пребы-
ванием людей на территории ЗАТО г.Североморск осуществляется должностными 
лицами учреждений, организаций, предприятий, прошедших в установленном порядке 
обучение мерам пожарной безопасности в образовательных организациях, имеющих 
соответствующую лицензию на обучение. 

12. Обучение мерам пожарной безопасности на объектах с массовым пребыванием 
людей на территории ЗАТО г.Североморск предусматривает:  

12.1. Проведение не реже одного раза в год противопожарного инструктажа  
с работниками учреждений, организаций, предприятий, эксплуатирующих объекты  
с массовым пребыванием людей, с регистрацией в журнале инструктажа с обязательной 
подписью инструктируемого и инструктирующего, а также проставлением даты 
проведения инструктажа.  

12.2. Проведение лекций, бесед на противопожарные темы.  
12.3. Самостоятельное изучение учебной литературы, пособий, памяток, листовок  

и буклетов по вопросам пожарной безопасности.  
13. Обучение мерам пожарной безопасности детей в образовательных органи-

зациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, и лиц, 
обучающихся в образовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по основным общеобразовательным программам, осуществляется:  

13.1. В рамках уроков ОБЖ по утвержденной тематике.  
13.2. В ходе проведения тематических творческих конкурсов, тематических 

утренников, тематических игр, викторин.  
13.3. В ходе проведения спортивных мероприятий по пожарно-прикладному 

спорту среди школьников.  
13.4. В форме экскурсий в пожарно-спасательные подразделения, с показом 

техники и открытого урока обеспечения безопасности жизни.  
13.5. В ходе организации работы в летних оздоровительных лагерях.  
13.6. Путем оформления уголков пожарной безопасности. 

 
 
 

__________________ 


	РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
	МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
	ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

